sống động đời sống tâm linh của những người dân nghèo khổ tại vùng đất mới đang oằn mình

dưới các cuộc chiến tranh và trong khi các tôn giáo đương thời có phần sa sút.

2. Nội dung

2.1. Vài nét về ông Đạo Dừa

Ông Đạo Dừa, ông Đạo Nam, Hai Nam có họ tên đầy đủ là Nguyễn Thành Nam, sinh

ngày 25 tháng Chạp năm Kỷ Dậu (1909) tại ấp Phước Thiện, tổng Hòa Quới, quận An Hóa,

tỉnh Định Tường (nay là xã Phước Thạnh, huyện Châu Thành, tỉnh Bến Tre). Ông là con trai

trưởng trong gia đình giàu có gồm chín anh em. Thân sinh của ông Nam là ông Nguyễn Thành

Thúc (Chánh cai tổng Hòa Quới giai đoạn 1840 - 1944), còn mẹ là bà Lê Thị Sen.

Châu Đốc Trần Quốc Tuấn, thành phố đã lên 3 phương án tổ

chức Lễ hội vía Bà Chúa Xứ núi Sam năm 2021 để đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh

COVID-19. Cụ thể

Phương án 1, tổ chức nghi thức lễ hội và các hoạt động khác phục vụ lễ hội trong điều kiện

phòng, chống dịch bệnh. Thời gian tổ chức từ ngày 2 đến 7-6-2021 (nhằm 22 đến 27-4 âm lịch). Quy

mô tổ chức theo thông lệ hàng năm, không tổ chức lễ khai hội.

Phần nghi thức truyền thống: lễ phục hiện tổ chức lúc 15 giờ, ngày 2-6-2021 (nhằm 22-4 âm

lịch). Lễ tắm bà tổ chức vào ngày 3-6-2021 (nhằm 23-4 âm lịch), tất cả đều phải nghiêm túc thực

hiện giải pháp "5K" (khẩu trang, khử khuẩn, khoảng cách, không tập trung, khai báo y tế). Lễ Thỉnh

sắc thần; lễ Túc yết và Xây chầu; Lễ Chánh tế; Lễ hồi sắc vẫn giữ theo nghi thức truyền thống hàng

năm, tổ chức trong nội bộ Ban Quản trị Lăng miếu núi Sam và thực hiện các biện pháp phòng dịch